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ÚVOD

Pro mou bakalářskou práci s názvem „Schopnost dětí v mateřské škole usuzovat“ jsem se

rozhodla ve druhém ročníku po ukončení předmětu Rozvoj logického a matematického

myšlení, který jsem absolvovala při studiu studijního oboru Učitelství pro mateřské školy

na Západočeské univerzitě v Plzni. Věděla jsem, že bych se tomuto předmětu chtěla

věnovat i dále, protože mě jeho podoblasti velice zaujaly. Nejvíce však právě usuzování,

a tak jsem se rozhodla na toto téma připravit experiment, vyzkoušet ho s dětmi a zpracovat

toto téma do bakalářské práce.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí – teoretické, metodologické a experimentální.

V teoretické části se zabývá hrou, kognitivním vývojem dítěte, dále pak vývojem

předmatematických představ, cíli předmatematické výchovy a nakonec usuzováním

v mateřské i základní škole. Metodologická část popisuje zadání experimentu, jeho cíl,

podmínky a kritéria jeho hodnocení. V experimentální části najdeme popis mateřské školy,

kde byl experiment prováděn, charakteristiku dětí, scénář experimentu a jeho vyhodnocení.

Experiment byl prováděn v Mateřské škole V Zahradě Příbram, kde jsem absolvovala svou

třítýdenní praxi ve třetím ročníku. Zúčastnilo se ho cekem 10 dětí ve věku od 4 do 6 let.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

„Všechno, co opravdu potřebuju znát o tom, jak žít, co dělat a jak vůbec být, jsem se naučil

v mateřské škole.“ Robert Fulghum (Sodomková, 2015, s. 7)

„Předškolní věk je vývojové období dítěte od dovršení 3. roku po vstup do školy (zpravidla

od 3 do 6 let)“ (Musil, 2014, s. 98).

V předškolním období se dítě vyvíjí a vyzrává, a to jak tělesně, citově, společensky,

pohybově, tak i po intelektové stránce. Dítě se již zajímá o své okolí a je schopno si samo

vybrat aktivitu, které se chce věnovat, a to dle svého aktuálního zájmu. Je také velice

aktivní. V tomto období se uvolňuje jeho svázanost s rodinou a zejména s matkou. Ve

společnosti se dítě chová dle svých zvyklostí, které si přináší zejména z rodiny, a tak se zde

odráží jeho kulturní prostředí, ze kterého pochází. V tomto věku se u dítěte projevuje jeho

přirozená spontánnost a také se velice dobře tvoří dobré návyky jak hygienické, tak

i společenské či pracovní. Přináší si je již z rodiny a je třeba je podpořit či směrovat ke

správným návykům. Velmi důležitou činností pro toto období je hra (Sodomková, 2015).

Hra je jednou ze základních forem činností, která se odlišuje od práce a učení. Hra nás

provází po celou dobu našeho života, ovšem velmi důležitá je právě v předškolním věku,

kdy má hlavní postavení, protože je v tomto období vůdčí činností dítěte. Hra může

probíhat samostatně, ale i ve skupinkách. Některé hry jsou klasické, a tak je můžeme hrát

jen tak, bez použití čehokoli. Pak jsou ale také hry, ke kterým potřebujeme speciální

pomůcky, jako jsou třeba hračky, sportovní vybavení, různé nástroje či přístroje. Hra má

specifické aspekty, jako jsou: „aspekt poznávací, procvičovací, emocionální, pohybový,

motivační, tvořivostní, fantazijní, sociální, rekreační, diagnostický, terapeutický“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2013, s. 92).

Děti v předškolním věku poznávají okolní svět zejména pomocí vnímání. Dítě vnímá svět

kolem sebe velice celistvě – je pro něj jako souhrn jednotlivostí. Rádo zkoumá vše kolem

sebe a to se projevuje i rozkládáním a skládáním klasických hraček – ideální je lego či

rozstříhané obrázky. Hrou si dítě osvojuje důležitou dovednost, a to je rozkládání celku

(analýzy) na části a následné skládání (syntézy) zpět, což je důležité pro školní docházku.

Děti v tomto období vnímají nejvíce zrakem, ale také i dalšími smysly, sluchem a hmatem.

Učí se vnímání prostoru a času.
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U myšlení již v tomto věku mají děti měřitelné IQ. Od 4 let věku začínáme mluvit

o takzvaném názorném myšlení – dítě již zvládá odbočovat i k obecnosti, nedrží se jen

konkrétních předmětů. Z hlediska usuzování se dítě upíná k názoru, už je schopno vyvodit

nějaký závěr (například: Čeho je méně?), avšak to vše si uvědomuje na základě vizuálních

podnětů. V tomto věku je jejich myšlení prelogické a předoperační.

V předoperačním stádiu (také je nazýváno preoperační) se dítě nachází zpravidla od 2 do

5 let věku. „V tomto období již dítě dovede používat řadu schémat a jejich počet rapidně

narůstá. Současně narůstá i schopnost efektivně aplikovat mentální procesy a operace.

Přesto má myšlení předškoláků ještě značná omezení – zejména proto, že dítě ještě není

schopno provádět mentální operace podle logických pravidel“ (Potrešová, 2015, s. 30).

Charakteristická paměť pro tento věk dítěte je paměť neúmyslná, mechanická a také

krátkodobá. Zejména ke konci období se vyskytuje logická paměť a dále také počátky

paměti úmyslné a dlouhodobé (Potrešová, 2015), (Bednářová, Šmardová, 2007).

Předškolní dítě má vyloženou touhu po tom, aby bylo zařazeno do společnosti dalších dětí

podobného věku. Vznikají zde první kamarádství, která přispívají velice výrazně k rozvoji

prosociálnosti, stejně jako společná zábava, spolupráce dětí či soucit (Sodomková, 2015).

1.2 PŘEDMATEMATICKÉ PŘEDSTAVY

Předškolní dítě nevnímá dané podněty stejně jako školák či dospělý. V tomto věku se

začíná tvořit pojmotvorný proces, u myšlení dětí převažuje zejména topismus,

prezentismus a konkrétní myšlení. Aby se u dítěte mohlo dostavit zobecňování, jsou

důležité další matematické procesy vedoucí k němu, jako jsou třídění, porovnávání, hledání

společných znaků, s tím souvisí potřeba dobré paměti a také analyticko-syntetického

vnímání. Jak již bylo řečeno výše, v tomto období je jedinec ve stadiu předoperačním,

a tedy nelze očekávat plné chápání významu grafických znaků (Kaslová, 2010).

1.2.1 VÝVOJ MATEMATICKÉHO MYŠLENÍ

Rozvoj matematického myšlení pozorujeme u dítěte již od velice útlého věku a vyvíjí se

spolu s dalšími oblastmi, jako jsou paměť, myšlení, pozornost, ale i řeč či znalosti okolního

světa. Dítě jako první rozezná slova, která jsou spojena s porovnáváním, a to jsou

například protiklady mladý, nebo starý, rychlý, nebo pomalý a jiné. Ve stejnou dobu se dítě

začíná orientovat ve slovech, která používáme pro orientaci v prostoru. Nejdříve si

osvojuje jednodušší pojmy, jako jsou pod, v, před, za a další, poté až těžší pojmy.

Vyvrcholením jsou pojmy vpravo a vlevo.

1 TEORETICKÁ ČÁST

8

V další kategorii, kterou se dítě učí, se pohybuje dlouhé období, jelikož se vyvíjí po celý

předškolní věk, tedy několik let. Jde o vnímání času. Nejprve se učí názvy denních dob,

jako například ráno či večer. Až kolem 6. roku začíná rozumět pojmu, jako je hodina, učí

se dny v týdnu, měsíce, období v roce. Některé poznatky z této oblasti dítě získává až do

9 let věku, tedy na základní škole. Dále zde jsou pojmy, které souvisejí s pořadím. Těmto

pojmům se dítě snadno učí na jednoduchých příkladech. Jedním z takových úkolů je

seřadit autíčka podle velikosti a určit první a poslední v řadě. Nejdříve se učí pojmy

začátek a konec, vpředu a vzadu. Vyhledává také vztahy mezi předměty.

Dále zde jsou pojmy označující samotná čísla. Dítě nejdříve zvládne odříkat řadu čísel,

aniž by jim jakkoliv rozumělo. Čísla různě vynechává, zaměňuje je, v pěti letech již dítě

chápe princip toho, že poslední napočítané číslo označuje počet daných předmětů. Zvládá

i pojmy jako menší počet a větší počet. Jako poslední kategorii máme vnímání vztahu mezi

realitou a symbolem. Jde o to, aby dítě chápalo, že určitý předmět nemusí vždy


[…]

Dvě děvčata (Anička a Anetka) úkol bohužel nesplnila. Nepochopila negaci ve druhé větě

a nedokázala usoudit, že mají k zelenému drakovi přiřadit fialový ocásek. Bereme však

ohled na to, že děvčata patří k nejmladším v této skupině.

obr. 15: Plnění úkolu Drak a ocásek

3.7 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Číslo úkolu Úspěšnost řešení

1. 80 %

2. 100 %

3.a. 100 %

3.b. 80 %

4.a. 90 %

4.b. 70 %

5. 100 %

6. 80 %

Průměrná úspěšnost řešení 87,5 %

Tabulka 9: Celkové vyhodnocení experimentu
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Na základě vyhodnocení experimentu bylo zjištěno, že:

- 80 % dětí uvedeného vzorku zvládlo vyřešit obrázkové sudoku;

- Všechny děti správně usoudily, o jaké ovoce/zeleninu se jedná. Z toho 20 % dětí

usuzovalo pouze podle chuti, 80 % dětí usuzovalo buď pomocí chuti, nebo

kombinací chutě a slovních informací. Slovní dopomoc byla použita

u 17 ochutnávek a u 6 z nich byla účinná;

- Všechny děti zvládly správně doplnit obrázkovou řadu s pravidlem typu A, B;

- 80 % dětí zvládlo doplnit obrázkovou řadu s pravidlem typu A, B, B, C;

- 90 % dětí usoudilo, o jakou hračku se jedná. Z toho 30 % dětí usuzovalo pouze

podle hmatu, 50 % dětí usuzovalo buď pomocí hmatu, nebo kombinací hmatu

a slovních informací. 20 % dětí k usouzení potřebovalo hmat i slovní informaci

u všech předmětů. Slovní dopomoc byla použita u 21 nahmataných předmětů

a u 8 z nich byla účinná;

- 70 % dětí usoudilo, o jakou přírodninu se jedná. Z toho jen 20 % dětí usuzovalo

pouze pomocí hmatu. 40 % dětí usuzovalo buď pomocí hmatu, nebo kombinací

hmatu a slovních informací. 30 % dětí k usouzení potřebovalo hmat i slovní

informaci u všech předmětů. 10 %, tedy jedno dítě, nemohlo úkol plnit, jelikož

nesplnilo úkol 4.a. Slovní dopomoc byla použita u 24 nahmataných předmětů

a u 9 z nich byla účinná;

- Všechny děti zvládly na základě sluchu usoudit, které z dětí předvádělo medvěda;

- 80 % dětí dokázalo vyřešit jednoduchou úlohu typu ZEBRA.

Všechny úkoly byly úspěšné a průměrná úspěšnost byla 87,5 %, tedy experiment můžeme

považovat za úspěšný.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce s názvem „Schopnost dětí v mateřské škole usuzovat“ měla za úkol

zjistit, zda děti dokáží usuzovat v určitých typech úloh. Každé dítě dostalo postupně

8 úloh, které plnily většinou individuálně. Experimentu se zúčastnilo 10 dětí.

Práce se mi psala velice dobře zejména proto, že téma pro mě bylo zajímavé a byla jsem

zvědavá, jaký bude výsledek mého zkoumání. Byla jsem velice potěšena tím, jak děti

plnění úkolů baví. Ze začátku jsem se bála, aby se mnou děti spolupracovaly, s tím však

nebyl problém. Celkově experiment dopadl dobře a můžeme ho tedy považovat za

úspěšný. Výsledkem jsem byla příjemně překvapená, jelikož jsem ho nečekala tak dobrý.

Hned tři úkoly byly splněny na 100 % a nejnižší výsledek u jednoho z úkolů byl 70 %, což

dle mého názoru není vůbec špatné.

Díky psaní této práce jsem získala spousty dalších zkušeností a znalostí z hlediska

předmatematických představ v předškolním věku. Vytvořila jsem také několik hezkých

materiálů, které jistě budu moci používat i v mé budoucí praxi a rozvíjet tak i další děti

v oblasti usuzování a logického myšlení.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá tématem předmatematických představ, a to konkrétně oblastí

usuzování a logického myšlení. Je rozdělena do tří částí – teoretické, metodologické

a experimentální. V teoretické části se zabývá hrou, kognitivním vývojem dítěte, dále pak

vývojem a cíli předmatematických představ, nakonec usuzováním v mateřské i základní

škole. Metodologická část popisuje zadání experimentu, jeho cíl, podmínky a kritéria jeho

hodnocení. V experimentální části najdeme popis mateřské školy, kde byl experiment

prováděn, charakteristiku dětí, dále scénář experimentu a jeho vyhodnocení.

Experiment byl prováděn v Mateřské škole V Zahradě Příbram, kde jsem absolvovala svou

třítýdenní praxi ve třetím ročníku. Zúčastnilo se ho celkem 10 dětí ve věku od 4 do 6 let.

Průměrná úspěšnost řešení byla 87,5 %, a proto experiment považujeme za zdařilý.

The Bachelor thesis is focused on the topic of pre-mathematical ideas. It is focused on the

field of concluding and logical thinking. The thesis is divided into three parts – theoretical,

methodological and experimental. In the theoretical part, it is focused on the game,

cognitive progress of the child, then the development and the aim of the pre-mathematical

ideas and in the end by reasoning in the kinder gardens and in the primary schools. In the

methodological part is described the assignment of the experiment, its aim, conditions and

criterions of its evaluation. In the experimental part is shown the description of the kinder

garden where the experiment was done. The characteristics of the children, the script of the

experiment and its evaluation is also described there.

The practical part was situated in the Kinder garden V Zahradě, Příbram. The experiment

was done during my 3 weeks practice in Year 3. There were 10 kids aged 4 – 6. The

average success rate was 87,5 % so the experiment can be considered as successful.
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