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Slovní hodnocení

Slovní komentář k bodům 1., 3. formuláře:
ad 1. V práci jsem nenašla text k bodu 2. teoretické části (Usuzování v MŠ a ZŠ - shody a rozdíly mezi dětmi a
jejich usuzováním dle věku). Uveden je vývoj matematického myšlení dle věku zpracovaný podle literatury,
charakteristika předškolního věku, cíle předmatematické výchovy.
ad 2. V práci je nadužíváno slovo "zde", zařazený obrazový materiál vhodně a vkusně doplňuje text. Občas se
vyskytují mírně nepovedené nebo neobratné formulace ("...jeho [týká se předmětu RMMŠ] podoblasti velice
zaujaly", str. 5; "Všechny úkoly byly úspěšné a průměrná úspěšnost byla 87,5 %, tedy experiment můžeme
považovat za úspěšný.", str. 41).
ad 3. V textu je několikrát citována literatura, která není v seznamu literatury (Sodomková, 2015; Potrešová,
2015). Naopak není nikde citovaná literatura (Fuchs a kol, 2015), která v seznamu je.
Práce je sepsána srozumitelně, čtivě a je z ní patrný zájem studentky o problematiku hlavně v experimentální
části. Z metodologické části je zjevné, že autorka připravila aktivity i s cílem zaměstnat všech pět smyslů. Vše
potřebné je popsáno systematicky a pečlivě. Poznámky k experimentální části (k úkolům a případně k jejich
hodnocení) uvádím níže.
Za jediný závažnější nedostatek práce považuji absenci propojení mezi teoretickou a metodologickou /
experimentální částí. V teoretické části se píše: „V usuzování máme vždy nějaké předpoklady, ze kterých
tvoříme nový závěr. Přitom musíme brát zřetel na čtyři pravidla usuzování:“, str. 10. Není explicitně uvedeno,
co se v jednotlivých úkolech považovalo za předpoklady (mohlo být považováno za předpoklady), zcela chybí
informace o tom, jaká pravidla usuzování byla případně použita.
Chuťový talíř (str. 16, 19, 29)
Z popisu plyne, že děti mohly při řešení zapojit i zrak (ovoce a zeleninu nejprve na talířku viděly) a hmat
(nakrájené kousky kromě chuti měly nejspíš ještě nějaký tvar, byly různě tvrdé apod.). Pokud bylo úmyslem
především vyzdvihnout chuť nad ostatními smysly, bylo vhodné při experimentu vyloučit zrak a slovní popis
(dopomoc) směřovat více k chuťovým vlastnostem.
Kouzelný vak (str. 17, 19, 34)
Podobně jako u „Chuťového talíře“ mohl být více omezen zrak, pokud bylo cílem zdůraznit hmat. Místo
ukázání předmětů bylo možné nechat děti předmět ohmatat a právě ohmatávaný předmět pojmenovat.
Šikovnější děti by jistě předmět poznaly hned při takovém seznamování s předměty, zejména pokud by se
výběr upravil na věci, které s jistotou mají všechny z nich denně v ruce (např. lžíce). Protože je v kritériích
hodnocení uvedeno, že dítě dostane 3 body, když pozná 3 nebo 4 hračky samo nebo s dopomocí, mohou být
stejně ohodnoceny děti, které poznají všechny čtyři předměty bez jakékoli nápovědy, i děti, které poznají jen tři
předměty a všechny s nápovědou. Domnívám se, že mohla být pro tuto skupinu „nejúspěšnějších řešitelů“
zvolena trochu jemnější stupnice. Anetka neplnila úkol 4b (str. 36, 37), takže úspěšnost vypočítaná pro menší
skupinu dětí by byla větší oproti uváděným 70 %. I když je vyjádření úspěšnosti pomocí počtu % vhodné,
nemá, podle mého názoru, ve vzorku 10 dětí velkou vypovídací hodnotu.
Najdi medvěda (str. 20, 25, 26, 38)
To je hezká aktivita směřovaná na sluchové vnímání. Je vhodné si předem rozmyslet, co působí na úspěšnost

myslivce (zdravý sluch, vzdálenost myslivce od medvěda, šikovnost medvěda nedělat při mluvení jiné pohyby
atd.), což ovlivní předpoklady, které dítě při usuzování použije, resp. může použít. V práci takové úvahy nejsou
zařazeny.

Dotazy k práci
(1) Jmenujte shody a zásadní rozdíly mezi usuzováním dětí v MŠ a ZŠ.
(2) Představují hádanky vedle sudoku, triteta a pohádek (viz kapitola 1.3.1) také činnost rozvíjející správné
usuzování? Ukažte a zdůvodněte na příkladu.
(3) Co ovlivnilo výběr uvedených 10 dětí pro experiment?
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